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Måske har 
katten Herpes?  

?Else Nilsson i Kastrup har en
5 år gammel kat, der bliver
ved med at have problemer

med sit højre øje - der kommer sår,
som ikke vil hele. Hendes dyrlæge
siger, at det nok er en virusinfek-
tion, og at der nok ikke er så meget
at gøre.

Else Nilsson spørger så, om Dy-
refondet har et godt råd?

!Det lyder ikke usandsynligt, at
der kan være tale om en virus-
infektion - og formentlig med

den virustype, der hedder Herpes-
virus.

Denne virustype har den speci-
elle egenskab, at virus har et hvile-
stadie i nogle nerveknuder - gang-
lier - og om de aktiveres eller ikke
aktiveres, afhænger af, om kattens
eget immunforsvar er godt eller
mindre godt.

Hvis katten f. eks. får en byld
efter et bidsår, så er der en risiko
for, at virus blusser op igen og bli-
ver aktivt, og så begynder proble-
met med øjet igen.

Der er ingen sikker helbredende
behandling, men man kan i en del
tilfælde hjælpe katten, både medi-
cinsk og somme tider også kirur-
gisk.

Så jeg tror, du skal snakke med
din dyrlæge, om alle behandlings-
muligheder er prøvet, eller om
man måske kan få en mere sikker
diagnose og dermed måske også
en mere målrettet behandling.

Hvad nu 
efter uheldet? 

?En hundeejer i Ålborg har
haft den ubehagelige oplevel-
se, at hendes Yorkshire Terri-

er, som hun gik med i snor i en af
byens parker, blev overfaldet og

bidt af en løs, stor hund, der blev
luftet af et 12-års barn. Desværre
kan hun og ejeren af den anden
hund ikke helt komme overens
om, hvordan sagen kan løses.

Og nu spørger hun så om et godt
råd.

!Det er en meget voldsom ople-
velse, som du har været ude
for, men jeg forstår, at din hund

er rask igen uden egentlige mén.
Forsikringsmæssigt er det min

opfattelse, at det faktum, at din
hund var i snor og den anden hund
uden snor, samt størrelsesforskel-
len mellem hundene og den mang-
lende kontrol over den løse hund,
at en sådan hændelse er dækket af
den store hunds lovpligtige an-
svarsforsikring.

Så det eneste, som I skal blive
enige om, er faktisk, at I skal an-
melde uheldet til ansvarsforsik-
ringsselskabet sammen med dine
dokumenterede udgifter til dyr-
læge og medicin. Så burde resten
gå helt af sig selv.

Du kan også spørge i Forsik-
ringsoplysningen, om de kan give
dig et andet råd. 

En haleløs 
australier 

?Peter Skov i Nordsjælland har
set en flot hund, som ejeren
siger er en Australsk Hyrde-

hund. En dejlig hund, men den har
ingen hale, og Peter Skov har så
spurgt, hvorfor den ingen hale har,
når nu det er forbudt at kupere ha-
ler, og ejeren siger, at den er født
med denne lille halestump. 

Kan det nu være rigtigt?, spør-
ges der.

!Ja, det kan faktisk meget let
være korrekt. Netop racen Au-
stralian Shepherd - australsk

hyrdehund - kan fødes med normal
halelængde, med varierende grad

af stumphale og også helt uden
hale.

Så du kan være ret sikker på, at
alt er, som det skal være.

Kanin med vægttab 

?Malene Kjær i Fåborg har en
4 år gammel vædderkanin,
Plet hedder den, fordi den har

en stor hvid plet lige på ryggen.
Den taber sig. Den virker frisk og
glad, men Malene har nu vejet Plet
over 2 måneder, og der har den tabt
næsten 1 kilo. 

Hvad kan årsagen være?

!Det første, som jeg tænker på,
er, at Plets kindtænder kan
være blevet dårlige, så han har

svært ved at gumle. Og så spiser
han mindre, end han plejer, og han
udnytter sin mad mindre, så der-
ved taber han sig.

Så du skal til dyrlæge med ham,
så dyrlægen kan undersøge tæn-
derne. 

Hvis det er tandspidser, kan Plet
få slebet sine tænder i bedøvelse
og komme til at spise rigtigt igen.

Held og lykke med projektet.

Kat med 
urinvejsproblem 
- én gang til 

?Chris Werge i Dragør er lidt
fortørnet over, at jeg i sidste
nummer i brevkassen skriver

til Marie Toft i Esbjerg, at når hen-
des kat har problemer med krystal-
ler i urinen, er det bedst for katten
at spise et specielt tørfoder med
lavt magnesiumindhold.

Chris Werge har haft 7 hunkatte,
der er blevet 18 til 21 år gamle
uden at få tørfoder fra dyrlægen,
og han mener, at dyrlæger glem-
mer, at også vildtlevende katte bli-
ver gamle uden dette tørfoder - og
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mere end antyder, at mit råd er af-
født af ønsket om at sælge foder og
få gaver fra foderfabrikanterne.

!Til det vil jeg gerne svare:
Skudt helt forbi. Jeg både skri-
ver og mener, at en kombina-

tion af rå fisk og tørfoder er en mu-
lighed, der kan afprøves ved at få
tjekket, om der er krystaller i uri-
nen, når katten får denne blanding.
Og her er ikke tale om en rask kat,
men om en kat, der har et tilbage-
vendende urinvejsproblem, der i
værste fald kan medføre, at katten
ikke kan komme af med urinen.

Kattens alder?

?Hvor gammel kan en kat bli-
ve? - spørger Kristine Søren -
sen i Varde.

!Et godt spørgsmål, som det
hedder, når man ikke kender
svaret. Personligt har jeg set en

kat på 21 år, men en alder på 15-17
år bliver mere og mere alminde-
ligt, fordi også forholdene og fod-
ringen til katte ligesom til menne-
sker bliver bedre og sundere. Der-
for lever også kattene længere.

Men vi kan jo sende spørgsmå-
let videre til læserne: Hvem har
haft eller kender katte, der er ble-
vet over 20 år?

Husk at
• fjerne flasker og glasskår, der dukker frem, når sneen er smel-

tet - så hverken vore egne dyr eller de vildtlevende kommer
til skade.

• spørge dyrlægen, om der er særlige forholdsregler, hvis Fido
eller Mis skal med på sommerferie.

• både 2- og 4-benede skal være fastspændte under bilkørsel -
for en sikkerheds skyld.

• fuglehusene i haven skal gøres grundigt rene, før fuglene
igen skal bygge rede og have unger.

• hunkatte kan blive drægtige igen allerede 10 dage efter en
fødsel, selv om de ammer et kuld killinger.

• det er en menneskeret at have et dyr - men også en menneske-
ret ikke at ville have dyr, så tag hensyn til andre menneskers
holdninger.

• du tidligst kan løbe kondi-løb med din hund, når den er over
1 år gammel.

• hele familien skal være enige, hvis der skal flytte et 4-benet
familiemedlem ind hos familien.

• overvægt hos hund og kat sjældent er et sygdomsproblem -
ansvaret er faktisk dit.

• vitamintilskud til hunde og katte, der får et godt foder, meget
sjældent er nødvendigt - ej heller til hvalpe eller killinger.

• hvert forår, når den sure vinterluft skal ud af lejligheden, så er
der katte, som falder eller springer ud ad åbentstående vindu-
er - og kommer slemt til skade. Sørg for, at katten er i et andet
rum end det, der udluftes eller endnu bedre: Sæt trådnet for
kattens yndlingsvinduer.


